

## 平成26年度損益状況の対前期比較

(単位：百万円, % ; △印減)

科 目		年 度	平成25年度	平成26年度	比較増減	増減率
元受正味保険料(含む収入積立保険料)			8,568,830	8,821,694	252,864	3.0
(元受正味保険料)			(8,108,149)	(8,359,789)	(251,640)	(3.1)
経常	保険引受収益		8,655,477	8,967,076	311,599	3.6
	(うち正味収入保険料)		(7,771,280)	(8,083,062)	(311,782)	(4.0)
	(うち収入積立保険料)		(460,676)	(461,898)	(1,222)	(0.3)
	保険引受費用		7,608,954	7,641,419	32,465	0.4
	(うち正味支払保険金)		(4,560,253)	(4,605,440)	(45,187)	(1.0)
	(うち損害調査費)		(422,579)	(432,528)	(9,949)	(2.4)
	(うち諸手数料及び集金費)		(1,340,523)	(1,430,688)	(90,165)	(6.7)
	(うち満期返戻金)		(981,060)	(943,963)	(△37,097)	(△3.8)
	(うち支払備金繰入(△戻入)額)		(179,391)	(△74,199)	(△253,590)	(△141.4)
	(うち責任準備金繰入(△戻入)額)		(△107,814)	(73,421)	(181,235)	(-)
損	資産運用収益		683,595	700,760	17,165	2.5
	(うち利息及び配当金収入)		(492,393)	(532,333)	(39,940)	(8.1)
	(うち有価証券売却益)		(325,319)	(293,079)	(△32,240)	(△9.9)
	資産運用費用		88,521	56,783	△31,738	△35.9
	(うち有価証券売却損)		(19,871)	(8,402)	(△11,469)	(△57.7)
	(うち有価証券評価損)		(18,818)	(5,959)	(△12,859)	(△68.3)
益	営業費及び一般管理費		1,229,240	1,230,664	1,424	0.1
	(うち保険引受に係る営業費及び一般管理費)		(1,168,431)	(1,170,375)	(1,944)	(0.2)
	その他経常損益		2,265	7,887	5,622	248.2
	経常利益又は経常損失(△)		414,613	746,837	332,224	80.1
	(うち保険引受利益又は保険引受損失(△))		(△134,418)	(143,273)	(277,691)	(-)
	(うち資産運用粗利益又は資産運用粗損失(△))		(595,065)	(643,968)	(48,903)	(8.2)
特別損益	特別利益		12,936	39,637	26,701	206.4
	特別損失		89,729	203,393	113,664	126.7
	特別損益		△76,793	△163,756	△86,963	-
税引前当期純利益又は税引前当期純損失(△)			337,813	583,073	245,260	72.6
法人税等合計			123,475	204,221	80,746	65.4
当期純利益又は当期純損失(△)			214,327	378,843	164,516	76.8
諸比率	損害率		64.1	62.3		
	事業費率		32.3	32.2		
	運用資産利回り(インカム利回り)		2.26	2.45		

注1. 保険引受利益＝保険引受収益－保険引受費用－保険引受に係る営業費及び一般管理費±その他収支  
 なお、その他収支は自動車損害賠償責任保険等に係る法人税相当額等です。

注2. 資産運用粗利益＝資産運用収益－資産運用費用

注3. 「その他経常損益」には、保険業法第113条繰延額を含みます。

注4. 下線部分は2016年6月24日に修正しています。

## &lt;参考&gt;

	平成25年度	平成26年度	比較増減	増減率
経常収益	9,382,862	9,709,942	327,080	3.5
(その他経常収益)	(43,760)	(42,083)	(△1,677)	(△3.8)
経常費用	8,968,237	8,963,097	△5,140	△0.1
(その他経常費用)	(46,959)	(34,850)	(△12,109)	(△25.8)

<平成25年度は協会加盟27社計>

<平成26年度は協会加盟26社計>